İhtimam ve tahsis
bu örnekte zikredilen sözdiziminden doğrudan çıkarılan anlamlardır. Bu
anlamlar dışında, mukaddem câr-mecrûr, cümlede bağlama ve lafızlara
bağlı olarak başka ve dolaylı anlamlar da yüklenebilir.

1. el-Cürcânî ve es-Sekkâkî’ye Göre Fiil Cümlesinde Câr-Mecrûrun
Takdimi ve Anlamsal Yorumu
el-Cürcânî (ö. 471/1078-79), Delâilu’l-İ‘câz adlı eserinde, Arapçada

takdimin görüldüğü bir cümlenin sözdiziminde bilinçli olarak bir değişiklik
yapıldığında, bu sözdizimi değişikliğinin mutlaka cümlenin anlamsal
yorumunu da değiştireceğini ifade etmektedir.

bunu (ذََا emretmediğin ifade edilmiş olur. Bu açıklamayı esas aldığımızda (بِا

câr-mecrûrun asıl sözdizimine aykırı olarak جار مجرور+فعل tertibinde geldiği

durumda bu takdiminden dolayı cümleye ek ve özel bazı anlamlar katacağı
aşikârdır. Örnekte bu anlam tahsistir.

es-Sekkâkî (ö. 626/1229), câr-mecrûr olarak gelen mefûlün bih gayri
sarihin âmiline takdim edildiği cümlelerin değişen anlamsal yorumları

hakkında şu açıklamayı yapar: “Aynı şekilde ُبازيَْدٍ مَرَرْت/“Zeyd’e uğradım”

dediğinde bu cümle, muhatabının senin, Zeyd’den başkasına uğradığını
düşündüğünü, senin de bu uğramayı başkasına değil de Zeyd’e tahsis edip
muhatabının yanlış düşüncesinin düzelttiğini ifade eder.

Kesinlikle
ve sadece Allah’ın huzurunda toplanacaksınız! Muhtemelen değil ve başka
bir yerde değil!” anlamındadır. Bu ihtimam ve tahsis anlamları, Kurân-ı

Kerîm’de dokuz farklı ayette geçen ﴾َوَإاليَْها تُـرْجَعُون﴿“Ancak ona döndürüleceksiniz!”

(Bakara: 2/245) ayeti için de geçerlidir.

es-Sekkâkî (ö. 626/1229), جار مجرور+ فعل+فاعل sözdiziminde gelen ayetlerin

tahsis anlamı ifade etmesi hususunda, sarih mefûlün cümle başına alındığı

sözdizimini مفعول+فعل+فاعل ölçü kabul etmektedir. Ona göre, bu devrik cümle

kalıbında en başa alınan mefûl nasıl ki cümleye tahsis anlamı katıyorsa,
ona kıyasla fiiline takdim edilen câr-mecrûr da cümleye aynı anlamı katar

geldiği için ‘yönelme’ fiilinin ihbar anlamı öne çıkar ve herhangi bir şekilde
gayri sarih gelen câr-mecrûrun cümleye tahsis türünden bir anlam katması

söz konusu olmazdı. Yine “ ُعَلَيْها تَـوكَهلْت yani, “Tevekkülümü sadece ona has

kıldım.” demektir. Mamulün âmiline takdiminden çıkarılan anlamsal
yorum budur.” ( el-Meydânî, 1416/1996: I,383)

ez-Zemahşerî’ye (ö. 538/1144) göre aynı ayetteki hem ُعَلَيْها تَـوكَهلْت
ifadesinde, hem de ُوَإاليَْها أنُايب ifadesindeki câr-mecrûrun takdimi tahsis ifade

eder. (ez-Zemahşerî, 1407: IV/662). Fakat İbnü’l-Esîr’e (ö. 637/1239) göre
aynı ayetteki bu iki câr-mecrûrun takdimi tahsis ifade etmez; çünkü bunlar
sadece fâsıla uyumu ve sözdizimsel bir güzellik sağlamak içindir.( İbnu’l-